

Εταιρεία Ημερ. Μερών  
Παρασκευασμένη 4

454 44 Γιάννινα  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΙΟΥΝΙΟΣ

1987

ΕΤΟΣ Ζ'

Αριθ. φύλλου 85

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

# ΨΗΝΑ

## ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

### ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

## Για μια αληθινή ειρήνη

ΠΑΥΛΟΥ ΓΚΑΛΝΤΕΜΗ

Β'

Τέτοια συμπεράσματα είναι προφανή, υποκριτικά, υστερόβουλα, προπαγανδιστικά. Η αλήθεια είναι μία: Ο πόλεμος είναι όλεθρος. «Η βία, ο πόλεμος καταστρέφει πολιτισμούς και εξαφανίζει έθνη» είπε ο Αλέξ. Παπαναστασίου (1876—1936). Όλοι οι πόραιοι είναι κακοί, όλοι μας οφείλουμε ν' αγωνιστούμε για την ειρήνη, μια ειρήνη από όλους για όλους, διεθνή και πανανθρώπινη, διαρκή, στεριωμένη, εγγυημένη, αληθινή. Να καταργηθούν όλα τα οπλικά συστήματα, να γίνει ολοκληρωτικός αφοπλισμός, να διαλυθούν οι στρατοί κι ο ΟΗΕ να λάβει σάφα και οστά. Οι βιομηχανίες όπλων να μετατραπούν σε βιομηχανίες παραγωγής υλικών αγαθών για τους λαούς που πεθαίνουν από πείνα, δίχα κι επιδημίες. Τα υπέρογκα ποσά των εξοπλισμών να διατεθούν για την καταπολέμηση των φροβών ασθενειών, καρκίνου, έιτς, καρδιοπαθειών και ηνυχασθενειών. Να διατεθούν για ίδρυση σχολείων, για στέγαση άστεγων, για τη σύγχρονη καλλιέργεια της γης, με σκοπό την αύξηση της παραγωγικότητας. Να διατεθούν για κοινωνική εργασία, που τόσο είναι απαραίτητα.

Χρέος όλων μας, ατόμων, λαών και κυβερνήσεων, είναι ν' αγωνιστούμε για την εδραίωση της ειρήνης, χωρίς υποκρισία και ιδιοτελείς σκοπούς, αλλά με ειλικρίνεια, αμοιβαίο σεβασμό,

εντιμότητα κι εμπιστοσύνη. Οφείλουμε ν' αποτινάξουμε τα κομματικά και πολιτικά κατελώματα των ειρηνιστικών κινημάτων. Μόνο αδιόλητες, αντικειμενικές και καθολικά αποδεκτές επιτροπές μπορούν να ξεσηκώσουν τους λαούς, Δυτικούς, Ανατολικούς, Βόρειους, Νότιους, υπέρ της ειρήνης.

Σε καμιά όμως περίπτωση δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι, Ειρήνη χωρίς ελευθερία και ανθρώπινα δικαιώματα δεν υπάρχει. Ειρήνη χωρίς παιδεία είναι σχεδόν αδύνατη. «Πάσαι αι τρίβοι της σοφίας και της σύνεσης ειρήνη» (Παροιμίες Γ, 17). Ειρήνη χωρίς πραγματική Δημοκρατία και δικαίους Νόμους δε στεριώνει. «Γιέ μου, μη λησμονείς τους Νόμους και η καρδιά σου ας φυλάττει τας εντολάς μου, διότι μακρότητα ημερών και ειρήνη, θέλουνσι προσθέσει εις σε», (Παροιμίες Γ, 1, 2). Η Ειρήνη χρειάζεται εντιμους και σοφούς ηγέτες. Προπάντων όμως η ειρήνη προϋποθέτει ΑΓΑΠΗ. Ποιος αμφισβάλνει ότι αν ακολουθήσουμε τους θείους λόγους: «Αγαπάτε τους εχθρούς σας, ευλογείτε εκείνους που σας καταριούνται» (Κατά Ματθ. 5, 44), «Ας αγαπούμε αλλήλους» (1η επιστολή Ιωάννη, 4, 7), «Ν' αγαπήσεις τον πλησίον σου σαν τον εαυτό σου» (Κατά Λουκά, 10, 27), δε θ' ανατείλει η πανανθρώπινη ΕΙΡΗΝΗ και ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ; Και «η ειρήνη στη γη τρέφει τον άνθρωπο» λέει ο Ησίοδος.

Π. ΓΚΑΛΝΤΕΜΗΣ

ΣΤΑ ΒΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΧΟΡΟΥ

## Ρυθμός και Μεράκι

ΒΙΚΗΣ ΛΕΤΣΙΟΥ

Είναι θαύμασιο να βλέπεις κανείς ανθρώπους όχι μόνο να αγωνίζονται να σώσουν την παράδοση αλλά και να την «περάσουν» μέσα τους, να τη «βγάλουν» στα χέρια τους, στο πρόσωπό τους, στο ρυθμό της ζωής τους. Ο παραδοσιακός χορός είναι ένα ολοζώντανο κομμάτι της ελληνικής παράδοσης και έχει σε κάθε πτυχή του την αίσθηση του ρυθμού. Η κίνηση, η φρεσκάδα, ο τρόπος, το ύψος, η γλώσσα του χορού είναι από τις πιο μυστηριακές και ταυτόχρονα πιο αποκαλυπτικές εκφάνσεις της ανθρώπινης φύσης στην προσπάθειά της να επικοινωνήσει με τον κόσμο και τα πράγματα.

Η ελληνική ύπαιθρος έχει να πει πολλά και στο θέμα του χορού και είναι φρόνιμο και αναγκαίο να προλάβουμε να τα ακούσουμε πριν κλείσει το στόμα της περήφανης και στοχαστικής, όπως είναι πάντα. Ο χορός είναι ζωή. Νέα παιδιά δίνουν τα χέρια με τους γεροντότερους σα να μεταγγίζεται στους νέους ο ρυθμός των παλιότερων, το μεράκι της φυλής.

Πέφτουν τα κάστρα της

σιωπής και της αποξένωσης και το σώμα λικνίζεται στους ρυθμούς που αναδύθηκαν από την ψυχή του λαού. Την ώρα που γύρω μας κυριαρχούν οι «επαγγελματικές» χειροφίτες περιχαρακωμένες από τον πάγο των ανθρώπινων σχέσεων, ο ελληνικός χορός μοιιάζει τον άνθρωπο με την ευωδιά της ζωής, απλώνει τη δροσιά του πρωινού

της ανθρώπινης φύσης, του γεμάτου αγνότητας, ειλικρίνειας και ανθρωπιά.

Ο ελληνικός χορός κρύβει μέσα του τα πάντα: κουβαλάει στις πλάτες του τα μυστικά της φυλής μας, διαπερνάται από τη θύμηση. Αλλού πιο πονεμένος, αλλού πιο εύθυμος. Ανάλογα με τις συνθήκες που τον γέννησαν. Ο ελληνικός χορός είναι η

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ

## Τα Σχολία μας

ΣΤΟ ΟΓΔΟΟ ΕΤΟΣ

Με το φύλλο τούτο η «ΨΗΝΑ» κλείνει επτά χρόνια ζωής. Επτά χρόνια συνεχούς παρουσίας μεταξύ των συμπατριωτών, από τους οποίους παίρνει και στους οποίους φέρνει μηνύματα.

Πάρα πολλοί είναι εκείνοι που τη βοήθησαν και τη βοηθούν με κάθε τρόπο. Έτσι, λοιπόν, με το κουράγιο που της δίνουν ΟΛΟΙ, η «ΨΗΝΑ» μπαίνει από τον επόμενο μήνα στο ογδόο έτος του βίου της, ελπίζοντας ότι και στο μέλλον θα φανεί χρήσιμη, όσο της είναι δυνατόν.

★

ΕΥΧΕΣ  
ΣΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΜΑΣ

Το μήνα αυτόν είχαμε τη μεγάλη αναμέτρηση για το ποιοι θα καταλάβουν τις 42.620 θέσεις των ανωτάτων

και των τεχνολογικών ιδρυμάτων της χώρας. Η ολόψυχη ευχή όλων μας προς τους συμπατριώτες νέους και νέες που διαγωνίστηκαν γι' αυτές τις θέσεις είναι: ΚΑΛΗ ΞΠΙΤΥΧΙΑ

Ωστόσο δεν πρέπει να τα «βάλουμε» με όσους δε θα βρίσκονται ανάμεσα σ' αυτούς που θα πετύχουν. Η επιτυχία στη ζωή δεν περνάει απαραίτητως μέσα από κάποια ανώτατη σχολή. Σ' αυτούς, λοιπόν, ευχόμαστε να αντιμετωπίσουν με θάρρος και αισιοδοξία τη ζωή.

★

ΔΙΑΚΟΠΕΣ

Όπως και τα προηγούμενα έτη, η εφημερίδουλα μας δε θα εκδοθεί τον επόμενο μήνα. Θα κυκλοφορήσει κατά το τέλος Αυγούστου. Στο φύλλο αυτό, δηλαδή το φύλλο Ιουλίου — Αυγούστου 1987, θα δημοσιευθούν όλα τα «νέα» που θα έχουμε εν τω μεταξύ.

★

ΓΙΑ ΕΓΓΡΑΦΕΣ

Όσοι επιθυμούν να εγγραφούν συνδρομητές στην «ΨΗΝΑ» ή θέλουν να γράψουν δικούς τους, που επίσης επιθυμούν να τη λαβαίνουν, ας μας το γνωρίσουν στη διεύθυνση: Αγγ. Σικελιανού 5, 452 21 Γιάννινα ή στο τηλέφωνο 32.524.

★

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ  
ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ

Κάποιοι σύλλογοι, σε συνεργασία με τις αρχές των κοινοτήτων, ίδρυσαν βιβλιοθήκες στα χωριά. Πολύ ωφέλιμες θα αποδειχθούν αυτές οι βιβλιοθήκες για τους κατοίκους των χωριών, ιδιαίτερα για τα παιδιά.

Με αυτή τους την ενέργεια δικαιολογούν και το όνομά τους ως πολιτιστικοί σύλλογοι.

ΣΠ. ΠΑΠΗΑΣ

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

## Η βρεχτούρα

ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΠΑ

Ήταν τότε που... μοσχολούσε ο τόπος από βασιλάδες όταν βγήκε ένας απ' αυτούς για κυνήγι με αντζήδες κυνηγούς. Μαζί του πήγε και το μικρό βασιλόπουλο.

Στο δρόμο τους έπιασε μια καλή βροχή. Και κρύο, κρύο πολύ. Το βασιλόπουλο άρχισε να τρέμει.

Περνώντας από ένα χωριό είδε ο βασιλιάς ένα καλόβι, μέσα στο οποίο έκαι-

γε φωτιά. Μπήκε, άφησε το βασιλόπουλο να ξεσταθεί στη φωτιά κι έφυγε για το προγραμματισμένο κυνήγι. Το καλόβι αυτό ήταν το εργαστήριο, όπου ένας γύφτος έφτιαχνε τα σιδερικά του χωριού. Μπροστά αυτός, κρατώντας την τσιμπίδα με το σίδερο στα κάρβουνα, πίσω η γυναίκα του, φυσώντας με τ' ασκιά τα κάρβουνα να κοκκινίζει, να μαλακώνει το σίδερο για

να του δίνει μορφή και σχήμα ο άντρας της. Εκεί κοντά ήταν και μια βρεχτούρα, μια σιδεριά που στην άκρη της είχε δεμένο λίγο σάλμα από βοίτσα. Την κολλιπούσαν στο βρώμικο νερό της σκαρίδας κι έβρεχαν τα κάρβουνα για να διατηρούνται περισσότερο και να μη χωνεύουν. Περιστρέφοντας όμως τη βρεχτούρα ράντιζαν και το βασιλόπουλο στο πρόσωπο, στα χέρια, στα ρούχα...

Αυτό κράτησε ώσπου γύρισε ο βασιλιάς — πατέρας του, που το πήρε και το έφερε στο παλάτι όπου οι υπηρέτριες το έπλυναν, το περιποιήθηκαν και το έβαλαν στο κρεβάτι του.

## ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

## ΑΦΙΞΕΙΣ

— Επέστρεψαν από το ταξίδι τους στην Αλβανία ο κ. και η κ. Ιωάν. Ρίζου.  
— Αφίχθη από τη Δ. Γερμανία η κ. Κωνσταντίνη Δαρλαμνίτσου.  
— Επέστρεψε από τη Ρουμανία ο κ. Κωσμάς Θ. Αποστολίδης.

## ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

— Αναχώρησαν στις 3.6.87 για τις Η.Π.Α. ο κ. Θεμιστοκλής και η κ. Σοφία Βόβολη.  
— Έφυγε οικογενειακά για τη Σουηδία ο κ. Νίκος Β. Βόβολης.

## ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

— Η κ. Χριστίνα Γ. Οικονόμου, το γένος Δημ. Φωτιά, έγινε μητέρα αγοριού.  
— Η κ. Βαρβάρα Γ. Ζαβρού (το γένος Σπ. Γιώγου) έγινε στην Αθήνα μητέρα κοριτσού.  
— Στην Αυστραλία η κ. Σούλα Αρ. Μητροπούλου απέκτησε το πρώτο της αγόρι. Ευχόμαστε να ζήσουν με υγεία εκατόχρονα τα νεογμένα.

## ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

— Την Κυριακή, 21 Ιουνίου 1987, στην εκκλησία της Φανερωμένης Βουνοπλαγιάς, παρουσία συγγενών, φίλων και πολλών άλλων προσκεκλημένων, βαπτίστηκε το κοριτσάκι των εκπαιδευτικών Λεωτέρη Φάκκα και Κασσιανής Τζιούρη — Φάκκα. Ο ανόδοχος κ. Θανάσης Κωστόπουλος χάρισε στην κορούλα τους το όνομα Φανή.

Ευχόμαστε να τους ζήσει η νεοφωτιστή και να τα εκατοστήσει.

— Έγινε στην Ελευσίνα η βάπτισμα του μοναχογιού του κ. Λεωνίδα Βόβολη, αυτοκηνησιτή από την Ψήνα. Στο μυστήριο της βαπτίσεως παραβρέθηκαν πολλοί συγγενείς των γονέων που νεοφωτίστησαν, φίλοι, συνάδελφοι κ.ά.

Μετά παρακάθησαν σε πλούσιο τραπέζι, που ετοίμασε με ιδιαίτερη φροντίδα και επιμέλεια ο παππούς κ. Κωνσταντίνος Βόβολης, του οποίου το όνομα πήρε απ' το νου του το εγγονάκι του. Στη συνέχεια, χαρούμενοι όλοι, διασκεδάσαν επί ώρες, αλλά ο ευτυχής παππούς πρώτος απ' όλους «το έκαψε» με το δημοτικό συγκρότημα, που γι' αυτό το λόγο έφτασε απ' τη Γιάννινα εκεί.

Να ζήσει ο μικρός Κωστόκης και να τον χαιρόνται οι δικόι του.

## ΓΑΜΟΙ

— Στις 14 Ιουνίου, ημέρα Κυριακή και ώρα 8 μ.μ., έγινε ο γάμος του καταγόμενου από τους Δραμεσούς κ. Βασίλη Ιωάννη Παπατά και της δ. Σοφίας Δημ. Πηλιού. Το μυστήριο της στέφειας έγινε στον ιερό ναό του Αγίου Δη-

μητρίου Ασπροπόργου και το παρακολούθησαν πανευτυχώς οι οικείοι των δυο πλευρών των νεονύμφων και πολλοί άλλοι προσκεκλημένοι, που χάρηκαν το ευάριστο ζευγάρι και στο οποίο έδωσαν τις δέουσες ευχές για βίον ανθόσπαρτο και ευτυχή.

Θερμές ευχές απευθύνομε και εμείς από τη στήλη αυτή στους Βασιλεί — Σοφία στον δε κ. Γιάννη Θεοδ. Παπατά να έχει πάντα τέτοιες και παρόμοιες χαρές στο σπίτι του.

Λουλουδιασμένη και ανέμελη να είναι η στράτα της ζωής των νεονύμφων.

## ΕΥΧΕΣ

— Στους αγαπημένους μας Σούλα και Άρη Μητροπούλου, που έγιναν για πρώτη φορά γονείς χαριτωμένου αγοριού στην Αυστραλία, ευχόμαστε να τους ζήσει χιλιόχρονο.

Στον παππού — Γιάννη και στη «μηνίτσα», που ζουρλάθηκαν απ' τη χαρά τους, ευχόμαστε... καλά γεράματα, να τους μοιάσει και να φέρει κι άλλα κουτούβελα.

Οκ. ΚΩΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

— Συγχαίρω τον κ. Ιωάννη Παπατά για το γάμο του παιδιού του κ. Βασιλείου Παπατά με την δίδα Σοφία Πηλιού, που τελεστήκαν στην Ελευσίνα και εύχομαι γρήγορα να χαρεί και εγγονάκια.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

## ΘΑΝΑΤΟΙ

— Μετά από λίγους μήνες από το θάνατο του συζύγου της, αξιωματικού ε.α. Τάκη Κτισσαντώνη, πέθανε και η γυναίκα του Ακατερίνη. Ήταν πιστή και κατανόηση, σύζυγος, καλή και στοργική μητέρα και γιαγιά, αγαπητή στην κοινότητα. Ήταν μια άγια γυναίκα. Η μεταστάση, καταγόταν από το Λοφίσκο (Τσέρβανη) και όλοι μιλούν για τον καλό χαρακτήρα της, την αγάπη που έδωσε στα παιδιά της, τη νοικοκυροσύνη, την απλότητα στους τρόπους.

Απεβίωσε σε ηλικία 84 ετών και η κηδεία της έγινε στο Λύγγο (Μοσπίνο). Στην τελευταία της κατοικία τη συνόδευσαν οι δικόι της, οι συγχωριανοί και αρκετοί άλλοι.

Συλλυπούμαστε τα παιδιά της Γιάννη, Γιώργου και Σοφία και τους άλλους δικούς τους.

Αιωνία της η μνήμη.

— Θρήνος και οδυρμός από το αναπάντεχο χτύπημα που δέχτηκε ο Ηλίας Ν. Αναστασίου και η οικογένειά του από το θάνατο της πολυαγαπημένης συντρόφου και μητέρας Δημήτρου.

Μια από κάθε άποψη άξια γυναίκα, η οποία είχε κερδίσει τη συμπάθεια, την αγάπη και την εκτίμηση όλων τη γνώρισαν και το σεβασμό των δικών της.

Η θάνατός της επήλθε στη

Δυτ. Γερμανία, απ' όπου η σορός της μεταφέρθηκε στην Αθήνα, από το 3ο νεκροταφείο της οποίας έγινε η κηδεία της στις 6 Ιουνίου. Τη συνόδευσαν στην τελευταία της κατοικία οι δικόι της (που τόσο πολύ την έκλαψαν και την κλαίει) και αρκετοί άλλοι, που το πληροφορήθηκαν εγκαίρως.

Για τα χαρίσματα, με τα οποία ήταν προικισμένη, γράφει σχετικώς σε άλλη σελίδα συνεργάτης μας. Εμείς (μετά τη νεκρολογία αυτή) κατ' ανάγκη περιοριζόμαστε να εκφράσουμε με συλλυπητήρια στον απαρηγόρητο συζυγό της (με τον οποίο τόσο έφτασε), στο γιο της, τη νύφη της και τα εγγόνια της, που κυριολεκτικά την λάτρευαν και σ' όλους τους συγγενείς της.

Αιωνία να είναι η μνήμη της και ελαφρό το χέρι της απτικής γης που σκέπασε το βαρυβουλωμένο κορμί της.

— Κι άλλο θανατικό στην Ψήνα μέσα σ' ένα μήνα. Από τον Κάμπο κι αυτό το κακό μαντάτο.

Στην Ψήνα και σ' όλη την περιοχή σαν κεραυνός έφτασε η είδηση. Δεν έβρισκε αλλού; Εδώ βρήκε να χτυπήσει τόσο άσπληχτα;

Ο Χάρος χτύπησε αλύπητα το Βασίλη!

Μετά από ένα θανάσιμο τραυματισμό, την ώρα που εργαζόταν τμήμα και ευσεβίζοντα για το ψωμί των παιδιών του, χάρθηκε να πάντα και σε ηλικία μόνο 33 ετών ο Βασίλης Βασιλειάδης, αφήνοντας ορφανά τα τρία κοριτσάκια του και την πολυαγαπημένη του γυναίκα, σχεδόν κορίτσι κι αυτή.

Το πλήγμα ήταν μεγάλο. Τέτοιο κακό δεν το περίμενε κανείς.

Ήταν μέλος της οικογένειας Ν. Βασιλειάδη (Μπόλα), της οποίας όλα τα μέλη συνδέει η ομόνοια και η αγάπη, η κοινωνικότητα, η εργατικότητα, η καλή καρδιά.

Τι κρίμα να χυθεί από κοντά μας και από την οικγένειά του το παλικαρι αυτό. Τι δίκιος θάνατος! Ένας χρυσός άνθρωπος, ένας ακέραιος χαρακτήρας, ένας νέος των 33 χρόνων στο χέμα! Τι κρίμα!

Όλοι οι συγχωριανοί του και εκατοντάδες από πολιτείες και χωριά: Αθήνα, Γιάννινα, Μπέρκο, Μοσπίνο, Δραγιά, Κωσταντίνη, Αγ. Αναστασία, Μπαουσιούς, Αρτοπούλα, Ανθοχώρι, Πολύγυρο, Ελευθεροχώρι, Κομμαριά, Δραμεσούς, Σπήλαιο και από αλλού (και από πού δεν ήταν) του θρήνησαν και έδωσαν κουράγιο στους δικούς του, που ήταν σε απόγνωση.

Τα μοιρολόγια έκοζαν τις καρδιές. Τα κλάματα όλων, γενικά όλων, δεν κρατιόταν. Δεν υπήρχε μάτι που να μη δακρύσει.

Τα πολλά στεφάνια, οι εννιά παπάδες και ο επήλθεος από τον παπα — Βαγγέλη, καθώς και ο τόπος κόσμος που τον συνόδευσαν στην τελευταία του κατοικία, δείχνουν πόσο αγαπητός ήταν ο άτυχος συγχωριανός.

Αιωνία σου η μνήμη, αξέ-

## Αλληλογραφία.....

— Γράφτηκε συνδρομητής ο κ. Παύλος Παπαφωτίδης (Γιάννινα).

— Πλήρωσαν τη συνδρομή τους: Ο αιδ. ιερέας Σπυρίδων Σταλίκας (Γιάννινα), οι κυρίες Αικατ. Σιώκη (Γιάννινα), Ελένη Π. Μπουλάκη (Περαία) και Χρυσούλα Πετούση (Βόλος) και οι κύριοι: Βασ. Βόβολης (Ψήνα), Σωτ. Καλόγη-



ΜΕ ΤΗΝ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΜΙΑΣ ΕΠΕΤΕΙΟΥ

Αθήνα 1 Ιουν. 87  
Αγαπ. κ. Παπανικολάου,  
Σου στέλνω ένα σημείωμα για την επέτειο της «Μάχης της Κοσμηράς» και σε παρακαλώ να το βάλεις σε καμιά γωνιά της εφημερίδουλάς μας...

Ακόμη σου γράφω ότι πάντα περιμένω να πάρω την εφημερίδα και το περιοδικό, τα οποία — βλέπεις — συνήθισα, γιατί έπαι επισκοινωνώ με την ιδιαίτερα μου πατρίδα.

Επ' ευκαιρία απευθύνω ένα πολύ θερμό χαιρετισμό στους φίλους μου, αγαπητούς Κοσμηριώτες.

Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ

## ★ ΠΕΡΙ ΑΛΒΑΝΙΑΣ

Τετάρτη 9 Ιουν. 87  
Αγαπητέ Θύμη,  
Στο φ. 84 του μηνός Μαΐου 1987 της «ΨΗΝΑΣ» διάβασα για την 4ήμερη εκδρομή, που έκανε στην Αλβανία ο κ. Κατσάνος, όπου — με τον τρόπο του — εξομολογείται για τα κατορθώματα του σοσιαλιστικού παραδείσου (εκπαίδευση, πολιτισμός, οικονομική ζωή, ελευθερία κ.ά.). Έχασε όμως να περιγράψει για το θρήσκευμα του αδελφικού γειτονικού λαού και για το αν οι 400000 Έλληνες της μειονότητας εκτελούν

πούμε άλλο; — να χύσει βάλαμο παρηγοριάς στις καρδιές της άμοιρης γυναίκας του και των δυστυχισμένων γονέων τους. Βάλασμο παρηγοριάς και στα αδέρφια του και γενικώς σε όλους τους πολυπληθείς συγγενείς του στα δε τρία αγγελουδάκια του την υγεία και την προκοπή.

Αιωνία σου η μνήμη, αξέχαστε Βασίλη.



ρος (Ψήνα), Βαγγέλης Δέδες (Κόρινθος), Νίκος Ι. Παπανικολάου (Αθήνα), Πέτρος Τζιούρης (Ψήνα), Δημ. Μητσόπουλος (Αθήνα), Σπ. Χρήστου (Γιάννινα), Τιμόλεων Λαδοπούλου (Κέρκυρα), Ευθ. Δαρλαμνίτσος (Δυτ. Γερμανία) και Παύλος Κωνσταντίνου (Γιάννινα).

● Ευχαριστούμε.

τα θρησκευτικά τους καθήκοντα ελεύθερος, όπως θρησκευτικές λειτουργίες, ιεροτελεστίες γάμων, βαπτίσεων, κηδεύσεων κλπ. Γράφει μόνο: Οι εκκλησίες διατηρούνται ως μουσεία ή για άλλες χρήσεις κοινωνικές. Δεν μπορεί να καταλάβω τι είδους κοινωνικές χρήσεις είναι αυτές, που γίνονται μέσα στον ιερό χώρο των εκκλησιών. Μήπως είναι απ' αυτές τις συνδικαλιστικές, εκπολιτιστικές ή λογογραφικές εκδηλώσεις;

Είμαι βέβαιος ότι και άλλοι συνδρομητές — αναγνώστες έχουν την ίδια απορία και επιθυμούν να μάθουν για τις πιο πάνω περιπτώσεις.

Σ' ευχαριστώ θερμάς ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

## ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ

Μετά από 20 ετών εργασίας στη Δυτ. Γερμανία, όπου εργαζόταν ως τεχνίτης σε συγκεκριμένη μεγάλη μονάδα επισκευών και συντήρησης αυτοκινήτων και άλλων μηχανημάτων, επέστρεψε στην Ελλάδα ο Κωσταντίνος Τεχνίτης της ΟΡΕΛ Θεωμάς Αγγέλης.

Ο κ. Αγγέλης εγκατεστάθηκε μόνιμα στον Πειραιά (Σπ. Τροικία 91 — Καλλιπία) και άνοιξε συνεργείο αυτοκινήτων με υπερσύγχρονο μηχανολογικό εξοπλισμό για τέλεια επεξεργασία των αυτοκινήτων των πελατών του.

Για τους συμπατριώτες ισχύουν πάντα οι καλύτερες τιμές.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

**ΨΗΝΑ**  
ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ  
ΑΝΗΛΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  
Βελώνης - Λιενόητης:  
ΕΘΝΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ  
Αγίου Σακελλάρι 6, Τηλέφωνο 32.524  
Οικονομικός υπεύθυνος:  
ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΠΕ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ  
Υπεύθυνος τυπογραφίας:  
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΟΥΒΕΛΗΣ  
28ης Οκτωβρίου 20, Τηλέφωνο 20.544  
432 31 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

## Μια επέτειος

ΓΙΩΡΓΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗ

Πάνε 44 ολόκληρα χρόνια, από τότε που εκείνο το πρωινό της 23ης Ιούνη 1943 ένα ιταλικό τάγμα αποτά τα χαράματα είχε επιδοθεί στο χωριό Κοσμηρά, που, αφού κλώσισε το χωριό, συγκέντρωσε όλους τους κατοίκους στην πλατεία του χωριού και άρχισε να καίει τα σπίτια.

Πίσω από την Κοσμηρά στο χωριό Δραμεσούς είχε την έδρα της η δραμεσιτική αντάρκτη ομάδα με 32 τουρκάκια και ένα αντόματο και επικεφαλής τους Γ. Δημητριάδη — Νάσο Παντοῦλα, οι οποίοι ειδοποιήθηκαν από Κοσμηριώτες για το συμβάν, αν και οι καπνοί από τα καμένα σπίτια φαινόταν ψηλά από τον Άγιο Σάββα στον ουρανό.

Η αντάρκτη ομάδα σε χρόνο 20 λεπτών βρισκόταν αρχοβόλημένη στις παρυφές της Κοσμηράς και με καταγιστικά πυρά έβαλε μέσα στο χωριό στους Ιταλούς. Τους προξένησε τέτοιο πανικό, που εγκατέλειψαν το «εργαματικό» τους έργο — πρόρτασαν να κά-

ψουν μόνο 9 σπίτια — καθώς και τους συγκεντρωμένους κατοίκους και εστράφησαν σε φυγή. Η ομάδα από τον ενθουσιασμό της τους καταδίωξε μέχρι το μοναστήρι της Δουροῦτης. Εκεί τρεις από τους αντάρτες, ο Γ. Δημητριάδης (τόρα ογδοντάρης συνταξιούχος), ο Β. Παπαδιμάντης (τόρα παπάς των Δραμεσών) και ο Γ. Γκόλας (που πέθανε πριν από 3-4 μήνες) ενεδόκησαν σε μάχη με τους Ιταλούς. Η θέση τους ήταν απελπιστική προ των πολυαριθμίων Ιταλών και σε θέση κάμπτου. Ευτυχώς που τα δόγματα από τους δικούς τους έλυσαν από τον λήθαρο στους Ιταλούς και βρήκαν την ευκαιρία να γκιάσανε από δέδαιο θάνατο. Αυτή η μέρα δεν ξεχνιέται.

Γυρίζοντας στο χωριό μας το θράδυ εκείνο, οι Δραμεσώι γύρτασαν το κατόρθωμα της αντάρκτης ομάδας των.

Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ

## ΠΟΙΗΜΑΤΑ

## Θύμνη

ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΑΚΑΤΣΟΥΛΗ

Αναθνήσκω πού και πού, στο παρακώμι του παππού, που παίζει κομπολόι και μεις τριγύρω τα παιδιά — θυμάμαι ζούσε κι η γιαγιά — μες στο συγγενολόι.

Το παραμύθι του παππού, που 'λεγε για την αλεπού.

— πώς τα θυμάμαι ακόμα —

κάπου συμπλήρωνε η γιαγιά και μεις — ακούγαμε — παιδιά μ' ολόνοιχτο το στόμα.

Μια μέρα χάθηκε ο παππούς, την ιστορία της αλεπούς τώρα ποιος μας τη λέει;

Στο σπίτι απ' έξω στη μουριά, παρμέναρα πάλι η γιαγιά και τραγουδάει και κλαίει:

«Παλιά μου χρόνια και καιροί, ζωή μου μαύρη και πικρή κι αγέλαστη καρδιά μου,

ο σύντροφός μου πάλι κι αυτός, ο πόνος πιότερο καυτός, τώρα στα γηρατειά μου».

Κι ως τραγουδάλαγε η γιαγιά, μια μέρα κάτω απ' τη μουριά — πώς μου 'ρχεται στο νου — τρεις την επήραν σκιωτή και πάλι τιμλήτη κι αυτή για νά 'δρει τον παππού μου.

Κ. ΚΑΡΑΚΑΤΣΟΥΛΗΣ

**ΝΙΚΟΣ ΓΚΡΕΜΟΣ**  
**ΦΑΝΟΠΟΙΟΣ**  
ΚΑΛΙΜΠΡΑ ΜΕΤΡΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ  
ΣΤΡΑΤ. ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ 38, ΤΗΛ. 29.442  
ΓΙΑΝΝΙΝΑ

**ΤΑΞΙ**  
**ΤΑΚΗΣ ΛΑΔΟΠΟΥΛΟΣ**  
ΠΛΑΤΕΙΑ ΝΕΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 13  
ΤΗΛΕΦΩΝΟ 73.074  
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

## Τα 50 χρόνια της Πανηπειρωτικής

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας, η κορυφαία οργάνωση των αποδήμων Ηπειρωτών, γιορτάζοντας τα 50 χρόνια από την ίδρυσή της (1937—1987), οργάνωσε στις 19, 20 και 21 Ιουνίου στο Άλσος της Καισαριανής στην Αθήνα Ηπειρωτικό Πανηγύρι.

Στον τεράστιο χώρο του Άλσους λειτουργήσαν όλο το πρόγραμμα Στέκι νεολαίας, Εξέδρα παιδότοπου με παιδικό θέατρο, παραδοσιακά παιχνίδια, καραγκιόζη προβολές διαφάνειας από Κόντσικα, Πυρ σόγιαννη κλπ. Επίσης εκδόσεις

ζωγραφικής, λαϊκής τέχνης, φωτογραφίας, βιβλίου, Ηπειρωτικού Τύπου, ενδυμασίας κλπ.

Η έκθεση φωτογραφίας του Δραγοφίνου κ. Παν. Καζάκου, με απόψεις και ομορφές από το χωριό, συγκέντρωσε πλήθος επισκεπτών και άφησε άριστες εντυπώσεις.

Την παράσταση και τις τρεις μέρες «έκλεψαν» τα χορευτικά συγκροτήματα.

Εμφανίστηκαν και καταχειροκροτήθηκαν, ανάμεσα στ' άλλα, τα χορευτικά συγκροτήματα (παιδικό και μεγάλο), της Δραγοφιάς, υπό την καθοδήγη-

ση της συμπατριώτισσας μας Έλλης Καζάκου, η οποία δίδασκε με πολύ μεράκι τους ανόθευτους ηπειρωτικούς παραδοσιακούς χορούς.

Θερμά χειροκροτήθηκε επίσης το χορευτικό της Κόντσικας, καθώς και ο Γιώργος Τσάγκας από την Κόντσικα ο οποίος έπαιξε φλογέρα, φέρνοντας στο νου των μεγαλύτερων παλιές θύμησης.

Στις τρεις εξόδους που υπήρχαν έπαιξαν τα γνωστότερα συγκροτήματα δημοτικών τραγουδιών και τραγούδισαν σχεδόν όλοι οι Ηπειρώτες τραγουδιστές (Μπέλλος, Κιτσάκης, Βάγκας, Καλογιόπου, Κόντης Ηλίας, Νούσης, Μπραχοπούλου, Φωτίου κλπ.). Ανάμεσά τους και ο Χινικιώτης Νίκος Τσιτοφώτος, ο γνωστός «άδασκαλος».

Κλείνοντας το μικρό αυτό σημείωμα για τα 50 χρόνια της Π.Σ.Ε., αξίζει νομίζουμε εδώ να παραθεσούμε τον χαιρετισμό του Προέδρου της Πανηπειρωτικής κ. Ζήκου, που απηύθυνε με την ευκαιρία του Ηπειρωτικού Πανηγυριού:

«Με τούτη την αντάμωση, φέρνουμε εδώ, στη γη της ξενιτιάς μας, την Ήπειρο. Το τραγούδι της. Τους χορούς της. Τις φυσικές της ομορφιές. Την ιστορία της και τη λαογραφία της. Κι αυτά ό-χι για να αναβιώσουμε εποχές που δεν ξαναγυρνούν, αλλά για το δημιουργικό δέσιμο του παρελθόντος με το παρόν και το μέλλον. Γιατί η πολιτιστική μας παράδοση δεν είναι νεκρή παρελθόν. Είναι οι ζωντανές και χυμώδεις ρίζες από τις οποίες τρέφεται και βλαστάνει ο σύγχρονος πολιτισμός του λαού μας».

Είναι όρος για τη διατήρηση της πολιτιστικής και της εθνικής ταυτότητας των παιδιών μας».

Τελειώνοντας, θέλουμε να συγχαρούμε θερμά την Οργανωτική Επιτροπή και να ευχτούμε το αντάμωμα αυτό των Ηπειρωτών της ξενιτιάς να γίνει θεσμός.

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΤΑΒΕΡΝΑ  
• Η ΨΗΝΑ •  
ΑΘ. 6. ΣΙΟΥΛΑ  
ΕΥΦΡΟΝΙΟΥ 55  
ΤΗΛ. 7243.81. ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ

Ας είναι ελαφρό το χέμα της απτικής γης, που θα σε σκεπάζει σε λίγο.

Αιωνία σου η μνήμη, αξέχαστη Τούλα.

ΜΑΡΚΟΣ ΓΚΟΛΦΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΙΧ. ΓΚΟΛΑΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ — ΟΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΝΓΟΛΟΓΟΣ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ:

ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 20.494 - 39.804 • ΟΙΚΙΑΣ 26.494 - 36.817

ΔΕΛΩΝΗΣ 10 — ΚΑΛΙΦΑ 1, ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΕΣ — ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ — ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ

BYZ. ΕΙΚΟΝΕΣ — ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΕΣ — ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ

Φ. ΤΖΑΒΕΛΛΑ, ΤΗΛ. 29.250

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

## ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ.  
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ  
ΚΟΝΤΣΙΚΙΩΤΩΝ

Το νέο διοικ. συμβούλιο της αδελφότητας Κοντσικιωτών Αθηνών «η Αγία Μαρίνα», που προήλθε από τις αρχαιρεσίες της 17—5—1987 για τη διετία Μάρτιος 1987 — Μάρτιος 1989, συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

Πρόεδρος Ιωάννης Γ. Κολιαμπής, αντιπρόεδρος Νικόλαος Κων. Τσαγκας, γεν. γραμματέας Απόστολος Κων. Οικονόμου, ταμίας Βασίλειος Σωκρ. Κίτσωντωνης, έφορος δημοσίων σχέσεων Βασίλειος Κων. Νάνος, σύμβουλοι Σπύρος Αλεξ. Κολιαμπής — Σπύρος Γ. Σπύρου.

Για την εξελεγκτική Επιτροπή εξελέγησαν οι: Ηρακλής Γ. Γιωργιάννης, Χρήστος Βασ. Μιχαήλ και Χαράλαμπος Πέτρ. Χαράλαμπος.

Αντιπρόσωποι για την Π. Σ.Ε. οι: Ιωάν. Γ. Κολιαμπής — Ευάγγ. Χριστόδ. Παππάς.

ΚΑΙ ΑΛΛΟΣ  
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗΣ  
ΣΧΟΛΙΚΟΣ  
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο συμπατριώτης κ. Χρήστος Πάνου, διευθυντής του 6)θ. Δημοτικού Σχολείου Ζ. Π.Α. Ιωαννίνων επιλέγη από το αρμόδιο συμβούλιο για την κατάληψη θέσεως σχολικού συμβούλου πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης και τοποθετήθηκε στην Κέρκυρα.

Τον συγχαίρουμε θερμά και του ευχόμαστε να αποδώσει και εδώ όπως συνέβη και μέχρι τώρα.

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ  
ΟΜΒΡΟΔΕΞΑΜΕΝΗΣ

Ολοκληρώνονται οι εργασίες κατασκευής της ομβροδεξαμενής Ψήνας στη θέση Βατσουνιά. Η δεξαμενή αυτή κατασκευάζεται με την πρόθεση να εξυπηρετήσει την εναπομείνουσα ικθυνοτροφία του τόπου.

Η ΜΟΣΠΙΝΑ ΚΑΙ  
ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ

Δικαίως υπερηφανεύεται για την, κατά κοινή ομολογία, μεγάλη επιτυχία του εφεινίου πανηγυριού της.

Τρεις μέρες η Μοσπίνα δεν έκανε τίποτε άλλο από το να συγκεντρώνει τα κολλεκτικότερα λόγια από τους πολλούς, πάρα πολλούς που την επισκέφτηκαν.

Η αγαστή συνεργασία της κοινότητας και του συλλόγου (με την ολοπρόθυμη συνδρομή των χωριανών) κατόρθωσε το ακατόρθωτο: Προσφέρθηκε απόλυτη επιπέδου στους χωριανούς και τους πανηγυριστές, που κατά ομάδες κατέφθαναν!

Συνδυάστηκε η παραδοχή (εγκλησιασμός στην Αγ. Τριάδα, πατροπαράδοτο γλέντι, χορός ομίλου με τοπικές φορεσιές, ευχές κ.ά.) με τη σύγχρονη και θαυμαστή εξυπηρέτηση στην «ευρωπαϊκή» πλατεία (φωτισμός, κερίδες, ψητά - ποτά, ευγένεια, χορός κλπ.).

Ποιους να πρωτοσυγχαρεί κανείς; Τους γέροντες, που έβαλαν την τόσο πλούσια πείρα και τη γνώση ή τους νέους, που έτρεξαν χιλιόμετρα και ιδρώσαν για να εξυπηρετήσουν τους πάντες ούτως, ώστε να μη φύγει κανείς δυσαρεστημένος;

Α. Χ.

ΜΕ ΠΤΥΧΙΟ  
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΥ

Ο κ. Δημήτρης Βασ. Σπυριδωνός, γιος της Δραγοφινής Πηνελόπης Σπυριδωνός (το γένος Αθαν. Ζήκου), έλαβε το πτυχίο του από τη Μαθηματική Σχολή Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Τον συγχαίρουμε θερμά και του ευχόμαστε ολόψυχα καλή σταδιοδρομία.

ΣΥΓΧΡΟΝΗ  
ΛΑΧΑΝΑΓΟΡΑ

Πρότυπη, μεγάλη και σύγχρονη λαχαναγορά αποκτούν τα Γιάννινα. Θα ανεγερθεί στην περιοχή Σταυρακίου η δε έναρξη κατασκευής της τοποθετείται στο ερχόμενο καλοκαίρι.

## ΑΝΤΙ ΣΤΕΦΑΝΟΥ

Ο κ. Δημήτριος Αν. Μητσόπουλος απέστειλε τρεις χιλιάδες (3.000) δραχμές στην κεντρική εκκλησία του χωριού Κοίμηση της Θεοτόκου αντί στεφάνου και σε μνήμη της πρόσφατα αποθανούσας συγχωριανής Δημητράς Ηλ. Αναστασίας.

ΕΞΕΛΕΓΗ  
ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

Ο Ζοργιανίτης κ. Χριστόφ. Ιωάννου εξελέγη ταμίας του Δ.Σ. του Συλλόγου Φιλάδων του ΠΑΣ Γιάννινα.

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ  
ΝΟΜΑΡΧΩΝ

Νέος νομάρχης Ιωαννίνων διορίστηκε ο κ. Δ. Οικονόμου. Ο μέχρι τώρα νομάρχης κ. Ι. Σαβαλάνος μετατέθηκε στη νομαρχία Θεσσαλονίκης.

● Περιφερειάρχης Ηπείρου τοποθετήθηκε ο κ. Ευριπίδης Καφαντάρης ο δε κ. Β. Μπρακατσούλας, άλλοτε νομάρχης Ιωαννίνων, έγινε περιφερειάρχης στο Νότιο Αιγαίο.

## ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΚΟΝΤΑ ΜΑΣ

Άρχισαν να καταφθάνουν στον τόπο μας συμπατριώτες που σπουδάζουν ή εργάζονται στο εξωτερικό. Τους καλωσορίζουμε και τους ευχόμαστε να έχουν ευχάριστη διαμονή στην πατρίδα.

Τους αμέσως προσεχείς μήνες Ιούλιο και Αύγουστο προβλέπεται να πυκνώσουν οι αφίξεις αυτές.

Η ΠΡΩΤΗ  
ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΣ ΜΑΣ

Η κ. Λίπσα Θ. Στασινοπούλου, θυγατέρα του συνταξιούχου Ψηνιώτη δασκάλου στο Αγκρίνιο κ. Γιώργου Παπαπέτρου, έλαβε το πτυχίο της φαρμακοποιού.

Τη συγχαίρουμε θερμά και της ευχόμαστε ολόψυχα καλή επαγγελματική σταδιοδρομία.

## ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Στις 14 Ιουνίου η εθνική ομάδα μπάσκετ γνώρισε μια μεγάλη επιτυχία, αναδείχθηκε πρωταθλήτρια Ευρώπης.

Στην ομάδα αυτή αγωνίζονται και ο Γιαννιώτης Νίκος Φιλίππου, του οποίου η απώτερη καταγωγή (από τη μάνα του) είναι Ψηνιώτικη.

## ΚΟΣΚΩΤΑΣ ΚΑΙ ΠΑΣ

Από παράγοντες της πόλεως των Ιωαννίνων καταβάλλονται προσπάθειες να αναλάβει τον ΠΑΣ Γιάννινα ο Ηπειρώτης μεγαλοεπιχειρηματίας κ. Γ. Κοσκωτάς.

Όπως είναι γνωστό ο ΠΑΣ Γιάννινα υποβιβάστηκε στη Β' εθνική κατηγορία εφέτος.

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ  
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗ

Ο Κωσταντίνος κ. Φώτης Θ. Τσάλης, αρχιτέκτων μηχανικός, άνοιξε εδώ και αρκετό καιρό τεχνικό γραφείο στην ηπειρωτική πρωτεύουσα και συντάσσει διάφορες μελέτες, σχέδια κ.ά. Αναλαμβάνει επίσης, διάφορες κατασκευές και επιδράσεις έργων.

Το γραφείο του βρίσκεται στα Γιάννινα, στη Γρηγορίου Σακκά 14, τηλ. 36.267.

Του ευχόμαστε ολόψυχα καλές δουλειές.

## ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων ανακοινώνει ότι την Κυριακή, 12 Ιουλίου 1987, θα πραγματοποιήσει την ετήσια ημερήσια εκδρομή του. Η διαδρομή: ΙΩΑΝΝΙΝΑ (6 το πρωί εκκίνηση από την «ΟΑΣΗ»), ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ (επίσκεψη μνημείου 49 εκτελεσθέντων), ΣΟΥΛΙ (μερά μνημεία — χώρος που γίνεται γιορτές Σουλίου), ΜΕΣΟΠΟΤΑΜΟΣ (νεκρομαντείο Εφύρας), ΠΑΡΓΑ (ομορφιές της), ΖΑΛΟΓΓΟ (χορός Ζαλόγγου) και επιστροφή στα ΙΩΑΝΝΙΝΑ (δία μέσου Πρεβέζης).

Παρακαλούνται τα μέλη να δηλώσουν εγκαίρως συμμετοχή το αργότερο μέχρι 8—7—87 στον πρόεδρο (τηλ. 27.712) ή σε οποιοδήποτε μέλος του διοικ. συμβουλίου.

Θυμίζουμε ότι η δαπάνη διακίνησης βαρύνει το σύλλογο ολοκληρωτικά.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Δε γίνεται δεκτή εγγραφή ανηλίκων μελών οικογενειών συνδρομητών οι δε γονείς και κηδεμόνες που συνοδεύουν ανήλικα παιδιά είναι αποκλειστικά υπεύθυνοι ο σύλλογος δεν φέρει καμία ευθύνη. ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΩΣΤΑΣ Φ. ΧΡΗΣΤΟΥ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΗΚΕ  
Ο κ. Ν. ΡΙΖΟΣ

Ο Ψηνιώτης ανώτ. υπάλληλος του Ο.Τ.Ε. κ. Νίκος Β. Ρίζος, μετά από μακρά και ευδόκιμη υπηρεσία, υπέβαλε την παραίτησή του. Ήδη είναι συνταξιούχος.

Με την χαρακτηριστική θέληση, την πνευματική του συγκρότηση, τη μόρφωση και την επαγγελματική του κατάρτιση (πτυχιούχος Ανωτέρων Σχολών ΟΤΕ) επιβλήθηκε και με την αξία του κατέλαβε υψηλές θέσεις στην ιεραρχία του Ο.Τ.Ε., όπου και αν υπηρέτησε, στην επαρχία ή στην πρωτεύουσα.

Ευχόμαστε ολόψυχα στον αγαπητό σε όλους Νικό να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

ΝΕΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ  
ΣΩΜΑΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

Ο Πολυγυριώτης κ. Νίκος Γ. Παππάς έλαβε το πτυχίο του γυμναστή από Ανώτατη Σχολή Γυμναστικής Ακαδημίας Ρουμανίας. Θεωμά συγχαρητήρια και καλή του σταδιοδρομία.

## ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Ύστερα από τις εκλογές, που έγιναν στην Αδελφότητα Γραμμένου, για νέο Δ.Σ. οι εκλεγέντες συνήλθαν σε σώμα και εκλέχτηκαν: Πρόεδρος Ναπολέων Ζώης, ταμίας Βούλα Λουμινώτη, γεν. γραμματέας Ελένη Τσολίγγα. Αντιπρόσωπος για την Π.Σ.Ε. Χρήστος Ζούμπας.

## Ρυθμός και Μεράκι

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ. ληνικός χορός είναι η ιστορία μας.

Ο ηπειρώτικος χορός ως ελληνικός χορός είναι ένας κυματοθραύστης, που αγωνίζεται ενάντια στη σαρωτική μανία των καιρών.

Ως παραδοσιακός χορός με ντόπιο χρώμα είναι ο ιερός χώρος, που κρύβει μέσα του την ανθρωπιά και την αίσθηση της Ηπείρου, την ευαίσθησία της ηπειρώτικης φύσης και του Ηπειρώτη. Ο κόσμος γέμισε προσωπεία, που πάνε να γίνουν ένα με το πεσόντων ανθρώπων. Ο παραδοσιακός ηπειρώτικος χορός μέσα από το τινάγμα του πάει να βγάλει τις μάσκες και να παρουσιάσει το ανθρώπινο πρόσωπο άβαφο, φυσικό, απλό και αώνιο.

Ο ήχος ενώνεται με την κίνηση. Η μουσική χύνεται στο σώμα που αφήνεται να παζιδώσει μέσα στο χρόνο να φτάσει στη βάση, στην ίδια δημιουργία του χορού εκεί που το κάθε βήμα, η κάθε κίνηση ταυτίζεται με την πίκρα του προσώπου, το παράπονο, την ελπίδα, το χαμόγελο. Εκεί που κάθε «χορευτική λέξη» έχει κάτι να πει. Κάπου ο ηπειρώτικος χορός είναι η ταυτότητα του Ηπειρώτη. Είμαστε εμείς. Ο τρόπος που βλέπουμε τον κόσμο, ο τρόπος που μιλάμε, που πονάμε, που χαιρόμαστε. Είναι το μήνυμα που μας στέλνουν οι γιογιόδες και οι παππούδες μας. Ο χορός ήταν γι' αυτούς σύμβολο. Γυναίκες και άντρες, πλούσιοι και φτωχοί ανεξάρτητα από τις κάθε λογής διακρίσεις χόρευαν και είχαν το χορό στα ανεξίτηλα βιώματά τους. Ο χορός είναι η κίνηση της ζωής μας, ο τρόπος που διαβαίνουμε τον κόσμο.

Ο ηπειρώτικος χορός με όλο του το μεγαλείο, την αρχοντιά, το παράστημα προσφέρει πολλά περιθώρια ενασχόλησης μαζί του. Έχει ύψος και λειτουργικότητα. Θαρρείς και δίνει την όψη μιας τελετής. Είναι θαυμάσιο να ασχολείται κανείς μαζί του,

να δημιουργεί πάνω του, να αναδύεται μέσα από τις «λέξεις» του, να μουλιάζει μέσα στην ποίησή του. Και είναι υπέροχο να βλέπει κανείς νέους ανθρώπους να επιθυμούν να μυηθούν στην αϊγλή και στο μυστήριο του. Ο ηπειρώτικος χορός είναι τελετή. Είναι λειτουργία. Είναι ζωή.

Οι προσπάθειες αναβίωσης του παραδοσιακού χορού είναι σίγουρα άξιες θαυμασμού και εκτίμησης. Όσο κι αν κατηγορείται η νεολαία για σαρωτισμό των πάντων, για μονολιθική και καταλυτική ξενομανία, υπάρχουν νέοι — και μάλιστα όχι λίγοι — που βλέπουν την παράδοση ως κοτίδα ζωής, που βλέπουν τον παραδοσιακό χορό ως ρυθμό ζωής και ως συνεκτικό κρίκο με το παρελθόν. Γι' αυτό και συμμετέχουν στις εκπαιδευτικές εκδηλώσεις. Γι' αυτό και μορφοποιούν με την παρουσία τους τις πλατείες των χωριών, που πρέπει με τη σειρά τους να είναι περήφανα για τους συλλόγους τους και τους νέους τους. Η προσπάθεια του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Μοσπίνας, όσον αφορά τη μύηση στον παραδοσιακό χορό, η απήχηση που βρήκε στους νέους, η αξιολογημένη δουλειά τους με άξονα τη γνησιότητα και τον αυθορμητισμό του παραδοσιακού χορού, η παρουσίαση της δουλειάς τους στο πανηγύρι του χωριού, το οποίο είναι σύμβολο ταυτότητας, επικοινωνίας και χαράς, είναι σίγουρα λειτουργίες άξιες προσοχής, θαυμασμού και μίμησης.

ΒΙΚΗ ΛΕΤΣΙΟΥ

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ  
ΑΝΕΛΑΒΕ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο Ελευθερωριώτης τραπεζικός κ. Τιμόλεων Λαδόπουλος μετατέθηκε από τη Βέροια στην Κέρκυρα, όπου ανέλαβε τη διεύθυνση του καταστήματος της Εμπορικής Τράπεζας Ελλάδος.